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Název bakalářské práce: Analýza rohovkového anterior - posterior poměru

pomocí optické koherentní tomografie

Abstrakt:

V teoretické části bakalářské práce jsou popsány vlastnosti rohovky, její parametry a AP poměr,

kdy a proč neplatí. Dále jsou popsány jednotlivé principy měření parametrů rohovky a kalkulace

nitrooční čočky pomocí metod zohledňujících zadní plochu rohovky. V experimentální části je

zjišťována platnost konvenčně uznávané hodnoty AP poměru, míra diference s ostatními

schematickými modely oka, korelace s biometrickými daty a vliv Net power na hypotetickou

kalkulaci sférické nitrooční čočky.

Zjištěná průměrná hodnota AP poměru byla 1,17±0,02. Nejmenší míra diference byla s

modelem od Navarra s odchylkou 0,021±0,016. Tento poměr slabě koreloval s WTW.

Předpoklad rozdílnosti hypotetické kalkulace nitrooční čočky pomocí průměrné keratometrie

(vzorec SRK/T2) a Net power (OCT-based IOL formula) byl vyvrácen.

Klíčová slova:

OCT předního segmentu, keratometrie, net corneal power, AP poměr

Bachelor´s Thesis title: Analysis of Corneal Anterior - Posterior Ratio Using

Optical Coherence Tomography

Abstract:

The theoretical part of this bachelor thesis describes properties of the cornea, corneal parameters

and AP ratio, when and why it applies. Furthemore, the individual principles of measuring

corneal parameters and the calculation of intraocular lenses using the methods which take

account of corneal back surface are described. In the experimental part, the validity of the

conventionally recognized value of the AP ratio is examined and compared with other

schematic eyes. Additionally, the correlation with biometric data and the influence of Net power

on the hypothetical calculation of the spherical intraocular lens are determined.

The mean AP ratio was 1.17±0.02. The smallest deviation (0,021±0,016) was from Navarro

schematic eye. AP ratio weakly correlated with WTW. The presumption of difference between

hypothetical calculation of the intraocular lens using average keratometry (SRK/T2 formula)

and Net power (OCT-based IOL formula) was refuted.

Key words:

Anterior segment OCT, keratometry, net corneal power, AP ratio
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1 Úvod

Rohovka je transparentní část oka, která je z hlediska optického nejdůležitějším refrakčním

prostředím. Je proto podstatné přesné měření jejích parametrů, to je možné prostřednictvím

rozdílných principů, jako jsou reflexní metody, slit-scanning, Scheimpflugova kamera,

vícebarevná LED topografie, pachymetrie, zrcadlová spekulární mikroskopie, biometrie a

nízkokoherenční interferometrie, popsaných v teoretické části této práce.

V minulosti nebylo možné měření poloměru zakřivení zadní plochy rohovky, a proto se celková

optická mohutnost rohovky pouze dopočítávala za předpokladu stálého poměru mezi přední a

zadní plochou rohovky neboli AP poměru. Ten je konvenčně uznáván z Gullstrandova

schematického modelu oka. V případě, že tento poměr není platný může vytvářet chyby ve

vzorcích, které s tímto předpokladem počítají a mít za následek chybné výsledky například u

optických mohutností implantovaných nitroočních čoček.

Hlavním cílem bakalářské práce je ověření platnosti konvenčně uznávaného předpokladu

poměru radiů rohovky, pomocí měření na předně-segmentovém OCT. Dalším cílem je porovnat

odlišné teoreticky stanovené hodnoty AP poměru vycházející z různých schematických modelů

oka a z nich následně vybrat nejvhodnější model vzhledem k výsledkům měření

v experimentální části. Praktická část má také za cíl ověření potenciální korelace tohoto poměru

s naměřenými biometrickými daty z Lenstaru LS900. Dalším předmětem studie je porovnání

průměrné keratometrie a Net power jednotlivých očí a teoretické ověření případného vlivu Net

power na hypotetickou kalkulaci sférické nitrooční čočky.
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2 Rohovka

Rohovka (cornea) je průhledná, bezbarvá a bezcévná tkáň, tvořící přední část (1/6) tunica

fibrosa. Z hlediska optického je nejdůležitějším refrakčním prostředím. Z největší části se

podílí na celkové optické mohutnosti oka. Přičemž optická mohutnost rohovky je definována

pomocí jejího zakřivení, tloušťky a indexu lomu. Údaje pro výpočet celkové mohutnosti

rohovky získáme pomocí přístrojů, fungujících na různých principech. Povrch rohovky pokrývá

slzný film o tloušťce 7-10 µm mezi jehož funkce patří ochrana epitelu rohovky mechanická i

imunologická. Svým složením a vlastnostmi vyrovnává fyziologické nerovnoměrnosti rohovky

a vytváří hladký povrch, díky němuž se snižuje rozptyl světla a zlepšují se optické vlastnosti. [1,

2, 3, 4]

Rohovka se skládá z pěti vrstev. První vrstvou je vícevrstevný dlaždicový epitel 50 µm silný.

Má vysokou schopnost regenerace, obnovuje se každých 7 dní. Povrch tvoří mikroklky,

zajišťující přilnutí vnitřní vrstvy slzného filmu. Nacházejí se zde volná aferentní nervová

zakončení, z čehož vyplývá vysoká citlivost rohovky, která je inervována první větví

trojklaného nervu. Poté následuje tenká (8-14 µm) Bowmanova membrána, která odděluje

epitel od stromatu. Stroma tvoří 90% tloušťky rohovky (500 µm), skládá se z kolagenních fibril

uspořádaných do 300-500 rovnoběžných lamel. Regenerační schopnost je v případě této vrstvy

velmi malá. Pod stromatem je Descementova membrána (10 µm), na kterou navazuje endotel

o tloušťce 4-7 µm. Tvoří ho hexagonální buňky, které v případě zdravého stavu endotelu mají

hustotu 2600-3000 buněk/mm2. Aktivně odčerpává vodu z rohovky a udržuje její hydrataci na

76-80 % a tím společně s pravidelně uspořádanými lamelami ve stromatu zajišťuje průhlednost

rohovky. [1, 3, 4]

Mezi základní parametry rohovky patří její průměr, který je 11,5 mm vertikálně a 12,6 mm

horizontálně, optická mohutnost +43 D, hustota endotelových buněk a tloušťka. Uprostřed je

rohovka nejtenčí (560 µm) a směrem k periferii tloušťka narůstá (650-1000 µm). [1]

2.1 Schematické modely oka

Schematické, teoretické modely oka slouží k popisu, výpočtu základních parametrů a

modelování optické soustavy oka. Jednotlivé modely se mohou lišit hodnotami poloměrů

zakřivení, počtem lomivých ploch, indexy lomů či celkovou složitostí a komplexností. Jedna

skupina teoretických modelů oka jsou tzv. paraxiální, ty mají lomivé plochy sférické a optickou

osu shodující s osou vidění. Pomocí nich lze popsat pouze paprsky procházející v blízkosti

optické osy. Pro popis aberací je potřeba modelů složitějších. [1, 5]
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Příkladem paraxiálního modelu oka je Gullstrandův model oka (obr. 2.1). Vycházejí z něj

hodnoty, s kterými se pracuje při dopočítávání celkové optické mohutnosti rohovky u metod,

které měří poloměr zakřivení pouze přední plochy rohovky. Dalším příkladem schematického

modelu oka je model dle Le Granda. Mezi složitější modely patří model dle Lotmara ten má

stejné hodnoty jako Le Grandův model, ale navíc počítá s asfericitou povrchu Q a s poloměrem

zakřivení sítnice. Stejné platí pro schematické oko dle Kooijmana. Dalšími příklady jsou

modely dle Navarra a Liou a Brennana. Jednotlivé hodnoty uvedených schematických modelů

oka, vztahující se k rohovce, jsou porovnány v tabulce 2.1. [1, 5]

Obrázek 2.1: Gullstrandův model oka [4]

Tabulka 2.1: Porovnání hodnot jednotlivých schematických modelů oka [1, 5]

Schematický model oka
Radius přední

plochy (mm)

Radius zadní

plochy (mm)
AP poměr

Index lomu

rohovky

Gullstrand 7,70 6,80 1,132 1,376

Le Grand, Lotmar, Kooijman 7,80 6,50 1,2 1,3771

Navarro 7,72 6,50 1,187 1,3771

Liou a Brennan 7,77 6,40 1,214 1,376

2.1.1 AP poměr

AP poměr je poměr zakřivení mezi přední a zadní plochou rohovky (anterior corneal

radius/posterior corneal radius). Konvenčně udávaný AP poměr (1,132) vychází

z Gullstrandova modelu oka. Jedná se o poměr hodnot 7,70 mm a 6,80 mm (viz. tabulka 2.1).
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Jeho hodnota je také udávána v opačném poměru, kdy se jedná o vyjádření z kolika procent je


[…]


AP poměru, ačkoliv vzhledem k významně odlišnému počtu očí nelze relevantně srovnávat.

Při zjišťování korelace AP poměru s biometrickými daty pomocí Pearsonova korelačního

koeficientu byla zjištěna slabá, negativní korelace s WTW. U zbylých biometrických dat (K,

AL, CCT, ACD, LT) se jednalo o korelaci velmi slabou. To je srovnatelné s hodnotami z již

zmíněného článku z roku 2018, kdy zkoumaná korelace s biometrickými daty byla taktéž slabá

s WTW. V tomto článku je navíc zmíněna slabá korelace s CCT, ta nám ale vyšla velmi

slabá. [6]

I přes rozdílný počet očí byl zajímavý rozdíl a směrodatná odchylka anterior power skupiny A

48,68±1,69 D a skupiny B 44,90±3,53 D, zatímco u hodnot posterior power se jednalo o

podobné hodnoty (6,09±0,25 D a -6,09±0,34 D). Diference prokazuje změnu radiu přední

plochy rohovky indukovanou myopickými laserovými refrakčními operacemi.

Rozdíl mezi hodnotami průměrné keratometrie a Net power (skupiny A) byl 0,844±0,403 D a

pomocí t-testu byla zjištěna statisticky významná odlišnost těchto dvou měřených hodnot. U

hypotetické kalkulace sférické nitrooční čočky pro skupinu B nebyla potvrzena hypotéza 2,

neboť je průměrný rozdíl mezi hodnotami SRK/T2 (využívající Kave) a OCT-based IOL formula

(využívající Net power) sice 1,54±1,71 D, avšak zřejmě kvůli nízkému počtu očí nebyla na 5%

hladině významnosti potvrzena jejich statistická rozdílnost. Tvrzení o nerozdílnosti podporuje

článek z roku 2018, kde byl sledován vliv AP poměru na chyby ve výpočtech optických
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mohutností nitroočních čoček prostřednictvím odlišných vzorců, než byly využity v této práci

(SRK/T, Haigis, Holladay 1 a Hoffer Q), přičemž korelace AP poměru s chybami ve výpočtech

IOL porovnávané pro 4 vzorce nebyla statisticky významná. [6] Je ale potřeba věnovat

pozornost vysokému rozptylu mezi rozdíly výsledných hodnot kalkulací, kdy se v jednom

případě jednalo i o diferenci 6,525 D mezi vzorci. Z hodnot rozptylu lze tvrdit, že použití Net

power bude v individuálních případech hrát roli, díky tomu je vhodné použití právě OCT-based

IOL formula.

Závěr 37

9 Závěr

V úvodních teoretických kapitolách byly popsány vlastnosti rohovky, její parametry a principy,

pomocí nichž je lze měřit. V experimentální části bylo pomocí vyšetření na biometru a předně-

segmentovém OCT dosaženo vysokého počtu hodnot k analýze r1/r2, potřebných k porovnání

s konvenčně uznávanou hodnotou 1,132 z Gullstrandova modelu oka. Navíc byl naměřený AP

poměr porovnán s dalšími schematickými modely oka. Dále byla zjišťována potenciální

korelace s biometrickými daty oka a byl teoreticky vyhodnocen vliv užití Net Power na

hypotetickou kalkulaci sférické nitrooční čočky.

Analýzou AP poměru byl na 406 očí zjištěn signifikantní rozdíl oproti jeho konvenční hodnotě.

Jednalo se o rozdíl 0,051±0,023 a průměrnou hodnotu 1,17±0,02. Z porovnání s ostatními

schematickými modely na základě míry diference nejlépe vyšel teoretický model od Navarra

s odchylkou 0,021±0,016. Korelace AP poměru s biometrickými daty byla zjištěna pouze slabá

s WTW. Hodnota statisticky významného rozdílu mezi hodnotami průměrné keratometrie a Net

power byla 0,844±0,403 D. Na 20 očích po rohovkové refrakční chirurgii byly graficky

potvrzeny odlišné, vyšší hodnoty AP poměru. Na tomto vzorku byl u použití Net power na

kalkulaci IOL prostřednictvím OCT-based IOL formula vyvrácen předpoklad rozdílnosti oproti

vzorci využívajícímu průměrnou keratometrii (SRK/T2) a tudíž nebyl potvrzen statisticky

významný vliv na hypotetickou kalkulaci sférické nitrooční čočky. Avšak zjištěná hodnota

rozptylu rozdílů mezi vzorci ukazuje vliv Net power na výslednou hodnotu optické mohutnosti

nitrooční čočky u individuálních případů.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo ověření platnosti konvenčně uznávaného předpokladu

poměru radiů rohovky, pomocí měření na předně-segmentovém OCT a porovnat odlišné

teoreticky stanovené hodnoty AP poměru vycházející z různých schematických modelů oka.

Pomocí analýzy získaných dat a jejich statistickým zpracováním byly ověřovány dvě hypotézy:

Hypotéza 1: hodnota AP poměru radiů rohovky získaného pomocí předně-segmentových

snímků na OCT bude v rámci měřeného souboru odpovídat standardně uznávanému poměru

Gullstrandova modelu oka.

Hypotéza 2: u skupiny pacientů po rohovkové refrakční chirurgii bude AP poměr odlišných

hodnot a hypotetická kalkulace optické mohutnosti nitrooční čočky za použití konvenční

metodiky a metodiky využívající celkové optické mohutnosti rohovky rozdílná.
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Na základě zpracovaných výsledků experimentální studie byla Hypotéza H1 vyvrácena. U

Hypotézy H2 byly graficky potvrzeny odlišné hodnoty AP poměru, ale nebyla potvrzena

rozdílnost hypotetických kalkulací. Pomocí zjištěných a uvedených hodnot byly cíle práce

úspěšně splněny.
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Seznam symbolů a zkratek
