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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Machatá Jméno: Lenka Osobní číslo: 482962
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie

Název práce: Analýza rohovkového anterior - posterior poměru pomocí optické koherentní
tomografie

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

28

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Na obrázku 2.2 je znázorněna změna AP poměru po refrakčním zákroku, Jedná se v tomto případě o myopický
nebo hypermetropický LASIK?

2. Jednotlivé hodnoty jsou na OCT RTVue XR měřené v zóně o průměru 3mm v apexu rohovky. Považuje autorka
3mm oblast, ve které přístroj měření provádí, za dostatečně velkou k dosažení přesného výsledku?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem rozdílného zakřivení přední a zadní plochy rohovky a z
toho přímo rezultujících potencionálních nepřesností při měření umělé nitrooční čočky. Důležitost AP poměru vzrůstá
v současné době s možností implantace torické nitrooční čočky.
V teoretické části jsou detailně popsány všechny možnosti měření zakřivení rohovky a vysvětleny metody, které
jednotlivé přístroje používají. V experimentální části jsou v textu, grafech i tabulkách srozumitelně uvedeny výsledky
vlastního sledování. Tyto jsou porovnány se zahraniční literaturou.
Bakalářská práce je dobře vypracovaná, psaná srozumitelnou češtinou a přehled literatury je dostatečný, zahrnující
jak české tak zahraniční publikace.
Téma práce je biomedicínsky zaměřené s důležitým dopadem na klinickou praxi. Práce má nejlepší předpoklady k
úspěšné obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Klára Marešová, Ph.D., FEBO
Organizace: Oční klinika LF UP Olomouc
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